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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai nhiệm vụ năm 2023, giải pháp thực hiện 

Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sơn La. 

 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình “Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030”;  

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2023; 

Thực hiện Công văn số 4700/UBND-KGVX ngày 17/11/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về thực hiện Công văn số 5761/BTTTT-CĐSQG ngày 

16/11/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông.  

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu Báo báo kết quả triển khai nhiệm vụ 

chuyển đổi số năm 2023, giải pháp thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 

2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

- Trên cơ sở Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2023, UBND huyện đã 

ban hành Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 28/12/2022 về chuyển đổi số huyện 

Yên Châu năm 2023; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 07/02/2023 về tuyên 

truyền về chuyển đổi số năm 2023; Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 

06/3/2023 của UBND huyện Yên Châu về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề 

án 06/CP trên địa bàn huyện Yên Châu năm 2023.  

- Trong Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện 

đã đề ra 06 nhiệm vụ lớn, 14 nhiệm vụ chi tiết. Kết quả đã đạt được 13/14 nhiệm 

vụ, đạt 92,85%, còn 01 nhiệm vụ đang triển khai. 

2. Kết quả thực hiện 

a) Nhận thức số  

- Các ngành chức năng, cơ quan đơn vị đã chủ động tăng cường hoạt động 

tuyên truyền, triển khai các nội dung liên quan đến công tác chuyển đổi số trên 

địa bàn, nhằm tăng cường nhận thức số cho công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân trên địa bàn. 
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- Xây dựng và duy trì chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện 

tử huyện và đài truyền thanh huyện. Trong năm 2023 (từ ngày 01/01 - 

20/10/2023) đăng được 52 tin, bài về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử 

huyện. 

- Xây dựng và duy trì chuyên mục chuyển đổi số trên đài phát thanh của 

huyện vào thứ 2 hàng tuần, phát bằng hai thứ tiếng đến tất cả cụm loa của các 

xã, bản, tiểu khu. 

- Xây dựng và duy trì chuyên mục chuyển đổi số trên đài phát thanh xã, 

phát 1 lần/tuần đến tất cả cụm loa của các xã, bản, tiểu khu. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn được quán triệt các nội dung cơ bản về nhiệm vụ chuyển đổi 

số và xây dựng kế hoạch thực hiện tại từng cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tham gia ngày chuyển 

đổi số vào ngày 08/10/2023 (thông qua hội nghị trực tuyến) theo Giấy mời số 

855/GM-VPUB ngày 04/10/2023; tham gia cuộc thi chuyển đổi số do UBND 

tỉnh tổ chức, đạt giải khuyến khích. 

b) Thể chế số 

- UBND huyện đã tham mưu cho Huyện ủy ban hành Quyết định số 363-

QĐ/HU ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Ban chỉ 

đạo thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Tỉnh ủy Sơn La về việc 

chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Trong 

đó đồng chí Phó bí thư, Chủ tịch UBND huyện làm trưởng ban chỉ đạo, đồng chí 

Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối văn hóa làm phó ban chỉ đạo và 45 thành 

viên là thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp, các ban ngành, đoàn 

thể, các đồng chí Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn. 

- 100% các xã, thị trấn đều có tổ chuyển đổi số cộng đồng. 

c) Hạ tầng số 

- Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến 3 cấp từ tỉnh đến huyện, xã đã 

được triển khai tại UBND huyện và 15 xã, thị trấn. 

- Hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng đã được triển khai, kết nối 

đến 12 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện và 15 xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện. 

- Hạ tầng viễn thông tiếp tục được chú trọng đầu tư tới vùng sâu, vùng xa, 

đặc biệt các doanh nghiệp đã triển khai mạng di động 4G đến tất cả các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện. Tỷ lệ xã có hạ tầng băng rộng cáp quang đạt 100% 

(15/15); tỷ lệ số bản, tiểu khu được phủ băng rộng cố định đạt 60% (112/169). 

Các tuyến truyền dẫn cáp quang được kết nối từ tỉnh đến các huyện, và 15 xã, thị 

trấn. 100% xã, thị trấn đã triển khai mạng di động 4G; 90% số bản được phủ sóng 

băng rộng di động 4G; tỷ lệ dân số được phủ sóng 4G đạt 94%.  
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- Về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin: 100% cán bộ, công chức cấp 

huyện, xã được trang bị máy tính có kết nối Internet để phục vụ công việc. 

d) Nền tảng số  

- Các nền tảng số được vận hành có hiệu quả đáp ứng được nhu cầu của các 

tổ chức cá nhân trên địa bàn như: Cơ sở dữ liệu quốc gia cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động; hệ thống báo cáo tỉnh giao; Hệ thống thông tin báo cáo 

chính phủ (báo cáo kiểm soát TTHC); Dịch vụ công kho bạc; Chứng thực điện 

tử; Cơ sở dữ liệu báo cáo tổng hợp; Thống kê phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; 

Quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành giáo dục - đào tạo; Phần mềm quản lý hộ 

nghèo, cận nghèo; Phần mềm giải pháp quản lý tệ nạn xã hội; Phần mềm cơ sở 

dữ liệu xử lý vi phạm hành chính... 

- Phần mềm giải quyết thủ tục hành chính của huyện, xã đã kết nối liên 

thông sang phần mềm hộ tịch của Bộ Tư pháp và được triển khai thực hiện có 

hiệu quả nhằm đáp ứng nhu cầu giao dịch công việc của các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn. 

- Phần mềm giải quyết thủ tục hành chính của huyện, xã đã tích hợp và chia 

sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của Bộ Công an. 

e) Nhân lực số 

- Trong năm 2023 (từ ngày 20/10/2022 - 20/10/2023), UBND huyện đã tổ 

chức 08 lớp tập huấn cho 751 cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và hợp 

tác xã, nhân dân trên địa bàn (711 cán bộ, công chức, viên chức; 40 hợp tác xã, gia 

đình) và 01 hội nghị về nâng cao nhận thức số cho cán bộ, công chức, viên chức, 

hợp tác xã, doanh nghiệp cụ thể: Tập huấn phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công 

chức, viên chức cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; UBND 

các xã, thị trấn (ngày 10/12/2022) cho 152 cán bộ, công chức, viên chức các cơ 

quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn; Tập huấn triển khai cơ sở dữ 

liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức cho các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc UBND huyện lần 2 (ngày 05/4/2023) cho 152 cán bộ, công chức, viên 

chức các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn; Tập huấn thương 

mại điện tử cho các doanh nghiệp HTX tại Yên Châu (từ ngày 06 - 07/4/2023) 

cho 40 hộ gia đình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; Tập huấn triển khai Dịch 

vụ công toàn trình đối với các thủ tục hành chính cấp xã (ngày 10/4/2023) cho 

40 cán bộ, công chức cấp huyện, xã; Tập huấn thương mại điện tử cho các xã, 

thị trấn, một số phòng ban, ngành của huyện (ngày 24/5/2023) cho 150 đại biểu 

tham dự; Tập huấn, triển khai công tác chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên ngành giáo dục năm học 2023 -2024 (ngày 19/8/2023) cho 138 

hiệu trưởng, hiệu phó, giáo viên phụ trách công nghệ thông tin; Tập huấn 

chuyển đổi số (ngày 31/8/2023) cho 79 học viên là cán bộ, công chức các cơ 

quan chuyên môn, công chức một cửa UBND các xã, thị trấn; Hội nghị đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện kích hoạt định danh điện tử (ngày 05/6/2023). 

- Cử cán bộ, công chức tham gia 03 lớp tập huấn cho 1034 cán bộ, công 

chức, tổ chuyển đổi số, cộng đồng (322 cán bộ, công chức, viên chức; 712 tổ 
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chuyển đổi số cộng đồng), cụ thể: Hội nghị tập huấn Hướng dẫn tra cứu, xác 

thực thông tin dữ liệu dân cư trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính tỉnh Sơn La (ngày 14/3/2023) cho 80 cán bộ, công chức cấp huyện, xã; 

Hội nghị tập huấn chuyển đổi số năm 2023 (Tổ chuyển đổi số cộng đồng, ngày 

05/7/2023) cho 712 học viên là tổ chuyển đổi số cộng đồng; Lớp nâng cao nhận 

thức Chuyển đổi số hỗ trợ triển khai đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Sơn La (từ 

ngày 17/9/2023 đến 23/9/2023) cho 242 học viên là cán bộ, công chức, viên 

chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn. 

- Trong năm 2023, trên địa bàn huyện đã có 1.033/1.723 cán bộ, công 

chức, viên chức được đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số; 1.034/47.000 

người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số. 

- Nhân lực chuyển đổi số cơ bản đã được tiếp cận với các nội dung của 

công tác chuyển đổi số; làm tiền đề cho việc triển khai thực hiện các nội dung 

của chuyển đổi số. Mỗi cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã phân công 01 

cán bộ, công chức, viên chức phục trách công nghệ thông tin và công tác chuyển 

đổi số của đơn vị. 

f) Bảo đảm an toàn thông tin mạng 

- Có 285 máy tính cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã được cài phần 

mềm diệt virut tập trung do tỉnh triển khai và còn lại được cài phần mềm diệt vi 

rút khác. 

- Trong năm, không phát hiện về các vụ việc sảy ra mất an toàn về an ninh 

mạng trên địa bàn. 

g) Chính quyền số  

* Phát triển ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp 

 - Hiện nay, UBND huyện đã triển khai được 228 dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình (cấp huyện 210, cấp xã 18), huyện đã tiếp nhận 13.216/21.553 = 

61,31% hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, trong đó, cấp huyện: 2.969/4.607 = 

64,4%; cấp xã: 10.247/16.940 = 60,48%. 

- Ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan nhà nước cấp huyện và cấp xã: 

Chứng thư số 148 (cá nhân 118, tổ chức 30); 15 sim ký số, không tính lãnh đạo 

các đơn vị sự nghiệp trường học. Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành 

chính nhà nước cấp huyện, cấp xã đạt 100% văn bản được ký số và trao đổi 

hoàn toàn trên môi trường điện tử (không tính các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

trường học). 

- Trong năm 2023, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử đã đăng 359 tin, 

bài và 268 văn bản phục công tác chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND, 

UBND huyện. 

- 15/15 xã, thị trấn có Trang thông tin điện tử được duy trì hoạt động 

thường xuyên.  

- Đã triển khai phần mềm chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc 
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gia đến 15/15 xã, thị trấn. Kết quả trong năm 2023, có 15 hồ sơ chứng thực điện 

tử. 

* Phát triển các hệ thống phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành của hệ thống chính trị 

- Huyện đã triển khai và sử dụng có hiệu quả các hệ thống dùng chung của 

tỉnh như: Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến 3 cấp từ tỉnh đến huyện, xã; 

Hệ thống Trang thông tin điện tử; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Hệ 

thống mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II của tỉnh; Hệ thống phòng, chống 

mã độc theo mô hình quản trị tập trung; Hệ thống thư công vụ... đảm bảo các 

ứng dụng hoạt động ổn định, được khai thác thường xuyên, liên tục, phục vụ 

hiệu quả cho quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp. 

- Đã triển khai và sử dụng các hệ thống: Hệ thống thông tin báo cáo; Hệ 

thống hông tin phục vụ họp… 

- 100% lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn đã được cấp 

chứng thư số ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan nhà nước cấp huyện và cấp 

xã: Chứng thư số 148 (cá nhân 118, tổ chức 30); 15 sim ký số, không tính lãnh 

đạo các đơn vị sự nghiệp trường học. 

- 100% văn bản cấp huyện, xã được trao đổi hoàn toàn trên môi trường 

mạng (cấp huyện: 9.335/9.335 văn bản ký số; cấp xã: 7.975/7.975 văn bản ký 

số).   

* Số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính 

UBND huyện đã chỉ đạo Trưởng Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, thủ 

trưởng các cơ quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ, công chức, 

viên chức trực tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, xã số hóa hồ sơ 

giải quyết thủ tục hành chính. Kết quả huyện đã số hóa được 85% hồ sơ giải 

quyết thủ tục hành chính. 

* Triển khai phòng họp không giấy tờ (ecabinet) 

UBND huyện đã sử dụng và duy trì phòng họp không giấy từ đầu năm 

2021 đến nay, với 25 tài khoản vào các phiên họp, các cuộc họp của UBND 

huyện, kỳ họp HĐND huyện. 

h) Kinh tế số 

- Trên địa bàn huyện có 02/45 doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông - 

công nghệ thông tin. 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đều đã ứng dụng công nghệ thông 

tin vào các khâu trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh với mức độ khác 

nhau; có 45/45 doanh nghiệp sử dụng hoá đơn điện tử và kê khai nộp thuế qua 

mạng (đạt 100%).  

- Bưu điện huyện và Bưu chính Viettel Yên Châu tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền và triển khai Kế hoạch hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp (SXNN) 

lên sàn thương mại điện tử (TMĐT), đặc biệt là sàn Postmart.vn (Tổng công ty 
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Bưu điện Việt Nam), sàn Voso.Vn (Tổng công ty cổ phần Bưu chính Viettel) 

nhằm thúc đẩy kinh tế số nông nghiệp nông thôn; Số sản phẩm OCOP: 04 (Tinh 

bột nghệ vàng Thược mai, Chuối sấy dẻo, Rượu chuối, Trà hoa đu đủ đực) và 10 

sản phẩm thế mạnh của địa phương (Tỏi đen Hôshi, Tỏi đen Châu Yên, Chuối 

sấy giòn (Nguyễn Văn Chiến), Xoài sấy dẻo Diệp Bách, Chuối sấy giòn Diệp 

Bách, Tỏi đen Diệp Bách, xoài, nhãn, mận, chuối). Sản phẩm được đưa lên sàn 

giao dịch là 12/14 sản phẩm: Chuối sấy dẻo, Rượu chuối, Trà hoa đu đủ đực, 

Tỏi đen Hôshi, Tỏi đen Châu Yên, Chuối sấy giòn (Nguyễn Văn Chiến), Xoài sấy 

dẻo Diệp Bách, Chuối sấy giòn Diệp Bách, Tỏi đen Diệp Bách, xoài, nhãn, mận. 

 - Phối hợp với Sở Công thương đưa 05 sản phẩm thí điểm sàn giao dịch 

và truy xuất nguồn gốc xuất xứ nông sản tỉnh Sơn La. Các sản phẩm đã được 

cập nhật thông tin về 5 đơn vị sản xuất, chứng nhận chất lượng, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, các truy xuất nguồn gốc xuất xứ sản phẩm khác.  

 - Trên địa bàn huyện có 15/15 số điểm phục vụ của mạng bưu chính công 

cộng có kết nối Internet băng rộng cố định. 

- 27/111 số hộ sản xuất nông nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia 

sàn thương mại điện tử (có 66 hợp tác xã, 45 doanh nghiệp). 

i) Xã hội số 

- Tỷ lệ dân số có điện thoại thông minh 69.760/83.780 đạt 83,26%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình có điện thoại thông minh: 17.654/19.672 đạt 89,74%. 

- Tỷ lệ người từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc 

các tổ chức được phép khác 20.223/47.000 đạt 43,03%. 

- Thường xuyên tuyên truyền thúc đẩy việc ứng dụng các nền tảng thanh 

toán không dùng tiền mặt đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, 

nhân dân trên địa bàn tỉnh; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan nhà nước tiên phong, gương mẫu thanh toán không dùng 

tiền mặt.   

- Tỷ lệ số lượng hộ gia đình có địa chỉ số 19.333/19.672, đạt 98,28% trên 

tổng số hộ gia đình. 

- Tỷ lệ người dân có danh tính số/tài khoản định danh điện tử 

37.054/83.780  đạt 44,23%. 

- 100% các trường học, bệnh viện, cơ sở y tế (50 trường học, 01 bệnh 

viện, 01 Trung tâm Y tế, 15 Trạm Y tế các xã, thị trấn) thanh toán tiền lương cho 

giáo viên, nhân viên qua tài khoản ngân hàng. 

- Ngoài Trang thông tin điện tử huyện, UBND huyện đã xây dựng và duy 

truyền hoạt động thường xuyên của 02 Fanpage: Yên Châu News tại địa chỉ 

https://www.facebook.com/huyenyenchau và Fanpage:  

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện Yên Châu tại địa chỉ 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100068788119814, để tương tác, 

cung cấp thông tin với người dân và doanh nghiệp. 

https://www.facebook.com/huyenyenchau
https://www.facebook.com/profile.php?id=100068788119814
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g) Chuyển đổi số cấp xã (Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 - 2025) 

- 15/15 xã, thị trấn có điểm phục vụ bưu chính (13 điểm bưu điện, 02 bưu 

cục). 

- 15/15 xã, thị trấn có dịch vụ viễn thông, Internet. 

- 15/15 xã, thị trấn có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các các bản, 

tiểu khu. 

- 15/15 xã, thị trấn đã ứng dụng thông tin trong công tác điều hành như sử 

dụng phần mềm: Quản lý văn bản và điều hành; phần mềm Hộ tịch của Bộ Tư 

pháp; phần mềm một cửa; hệ thống báo cáo chính phủ (báo cáo kiểm soát thủ 

tục hành chính); dịch vụ công kho bạc; chứng thực điện tử,...  

3. Tồn tại, hạn chế 

-  Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện của một số cấp uỷ, chính quyền 

cơ sở chưa được quan tâm, chưa quyết liệt. 

- Các tổ chuyển đối số cộng đồng hoạt động chưa thường xuyên, hiệu quả 

chưa cao. 

- Huyện Yên Châu có 10/15 xã đặc biệt khó khăn, 112/169 bản đặc biệt 

khó khăn, 83/169  bản chưa có mạng cáp quang phủ sóng. Do đó ảnh hưởng đến 

việc truy cập internet, khó khăn cho việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình. 

- Trình độ dân trí và sự hiểu biết về dịch vụ dịch vụ công trực tuyến còn hạn 

chế ảnh hưởng đến kết quả triển khai dịch vụ công trên địa bàn. 

 - Cơ sở hạ tầng về Công nghệ thông tin còn hạn chế; cơ sở vật chất (máy 

tính, máy scan còn thiếu… đặc biệt là tại các nhà văn hóa bản, tiểu khu) ảnh 

hưởng đến kết quả chuyển đổi số trên địa bàn. 

- Một số thủ tục hành chính như lĩnh vực đất đai thành phần hồ sơ phức 

tạp, đòi hỏi hồ sơ gốc (Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) khó khăn trong việc 

triển khai dịch vụ công toàn trình. 

4. Kiến nghị đề xuất 

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục quan tâm các nội dung 

sau: 

- Tăng cường việc mở lớp tập huấn về chuyển đổi số trên địa bàn, chú 

trọng đến đối tượng là cán bộ công chức cấp huyện, cấp xã, tổ chuyển đổi số 

cộng đồng. 

- Dành nguồn lực đầu tư cho hạ tầng kỹ thuật (Máy tính, máy scan, máy 

in...) cho các bản tiểu khu. 

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông tiếp tục phủ sóng mạng internet đối với 

các bản còn chưa có trên địa bàn toàn tỉnh. 
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II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người 

dân và xã hội bằng các hình thức thiết thực, phù hợp. 

- Đôn đốc việc cập nhật, triển khai các TTHC cấp huyện, cấp xã lên toàn 

trình, triển khai các biện pháp tăng tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến 

tại cấp huyện, cấp xã. 

- Tiếp tục hướng dẫn, duy trì sử dụng hiệu quả chữ ký số và hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành; các nền tảng số dùng chung của tỉnh. 

- Tăng cường phổ cập điện thoại thông minh và cáp quang băng rộng toàn 

dân; khắc phục các điểm lõm, khuất sóng di động, sóng 4G. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh hướng dẫn hoạt động 

của tổ chuyển đổi số cộng đồng cấp xã, thị trấn, cấp bản, tiểu khu nhằm nâng 

cao hiệu quả phục vụ cho các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn. 

-  Nâng cấp phòng họp không giấy tờ của huyện 

-  Phối hợp với Sở Thông tin và Truyển thông tổ chức hội nghị, hội thảo, 

tọa đàm về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, đô thị thông minh nhằm 

trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. 

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn ứng dụng CNTT, phổ biến các văn 

bản quản lý nhà nước về công nghệ số. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai nhiệm thực hiện vụ năm 2023, giải 

pháp thực hiện Chuyển đổi số năm 2024 của UBND huyện Yên Châu./. 

Nơi nhận:                                                                  
- Như trên; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- Thành viên BCĐ chuyển đổi số huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT….05bản.         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vì Văn Ngọc 
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